岱山县教育局文件
岱教基〔2018〕53号

岱山县教育局关于开展舟山市2018年“红色
基因，代代相传”——向国旗敬礼活动的通知

全县各中小学校：

为深入开展“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践活动，根据上级统一部署，决定在全县开展“红色教育，代代相传”——向国旗敬礼活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

为贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记“要把红色资源利用好、把红色传统发扬好、把红色基因传承好”的重要指示精神，教育引导广大青少年当好红色基因的传承者、实践者。“十一”前后，决定在我县青少年中组织开展“红色教育，代代相传”——向国旗敬礼活动。深入开展革命传统教育和爱国主义教育，厚植未成年人红色基因和爱国意识，引导广大未成年人向上向善、孝老爱亲，忠于祖国、忠于人民，从小立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，努力成为担当民族复兴大任的时代新人。

二、活动时间

2018年9月27日至10月10日

三、活动方式

1.突出爱国主题。以欢度国庆佳节、庆祝新中国成立69周年和改革开放40周年为契机，深入开展爱国主义教育，引导未成年人学习和弘扬爱国主义精神，培养和树立热爱祖国、热爱人民、热爱中国共产党的情感，培育和践行社会主义核心价值观。

2．开展网上签名寄语。在舟山文明网开设的专门网页上，各校要积极组织未成年人集中上网。通过向国旗敬礼并签名、寄语，抒发热爱党、热爱祖国、热爱中华民族的美好心声，教育引导青少年用社会主义核心价值观引领人生航行。组织发动团员青年踊跃参加此项活动，积极带头并引导青少年自觉把个人成长进步与祖国发展、民族复兴紧密联系在一起，不断增强爱国主义宣传教育效果。

3.组织网下教育实践。各中小学校要充分利用革命战争遗址、纪念设施及爱国主义教育基地等资源，广泛开展庄严感、仪式感强的主题教育活动，教育青少年懂得维护祖国利益、尊严和荣誉；利用思想政治课、班会课等为未成年人进行国旗法、国歌法和党史国史教育，组织未成年人观看红色影片，加深青少年对革命传统的理解；举办主题队日、团日、升旗仪式、“我与国旗合个影”、主题演讲征文比赛、文艺汇演等活动，组织中小学生抒发“家国”情怀，陶冶身心，涵养爱国、爱家、爱民族的深厚情怀。

四、工作要求

1.精心组织引导。各校要加强组织领导，提高思想认识，落实工作责任，创新活动方式，丰富活动内容，确保活动实效。

2.强化舆论宣传。各校要依托校园电视台、广播、橱窗、黑板报、学校公众号、班级QQ群等宣传阵地，及时宣传网上签名寄语和网下教育实践活动的情况，摘发精彩留言、寄语、实践活动图片及视频，努力扩大活动影响。

3.做好活动总结。相关活动情况总结请各校于10月10日前报送教育科。联系人：孙海燕；联系电话：612650;邮箱：1210295677@qq.com.

                              岱山县教育局
                            2018年9月25日
岱山县教育局办公室　　　　　 　2018年9月25日印发

PAGE
- 3 -